
 

  
COMUNE DI CASTELVETRANO

(Libero Consorzio Comunale di Trapani)
 

IV DIREZIONE
 P.N.R.R. - LAVORI PUBBLICI ED ESPROPRIAZIONI - SERVIZI

MANUTENTIVI - IMMOBILI COMUNALI - PROTEZIONE CIVILE
  

COPIA DI DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
REGISTRO GENERALE N. 1252 DEL 12-07-2024

 
OGGETTO: LAVORI DI COMPLETAMENTO DI UN CENTRO POLIFUNZIONALE" NEL COMUNE DI
CASTELVETRANO (TP). (INTERVENTO B) DECADENZA AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA ALLA DITTA
PREVE ANTONINO DI SAPONARA (ME) AI SENSI DELL'ART. 50, COMMA 1, LETT. A) DEL DLGS N.36/
2023. CUP: C34D22004860002 - CIG:B08E38EA81

 
 

            IL RESPONSABILE DIREZIONE ORGANIZZATIVA 
Premesso che

-         Con verbale del comitato paritetico del 19.05.2016 è stato dato assenso alla realizzazione di
opere finanziabili con i ribassi d’asta sui lavori principali afferenti il Programma innovativo in
ambito urbano – “Contratto di Quartiere II, Belvedere”, allegato agli atti d’ufficio;
-          Le somme per la realizzazione del progetto in epigrafe, sono utilizzabili, per come risulta dal
Verbale del 19.05.2016 del Comitato Paritetico, per il relativo importo di € 130.000,00;
-         Tali lavori principali sono regolarmente definiti come da collaudo tecnico amministrativo
ritenuto ammissibile ai dell’art. art. 234, comma 2, del DPR n. 207/2010 con delibera di Giunta
Municipale n. 22 del 31.01.2020 e oggetto di Decreto del Dipartimento Infrastrutture e Trasporti
della Regione Siciliana n. 2278 del 09.08.2021;

-         Ai fini dell’utilizzo dei ribassi d’asta predetti è stato richiesto All’Ente con nota del
Dipartimento delle Infrastrutture e della Mobilità acquisita al prot. 19705 del 11.05.2020
l’acquisizione di progettazioni sugli interventi definiti dal predetto comitato almeno di livello
definitivo;
-         Con Contratto Rep. n. 8534 del 21.08.2021, redatto come “Atto aggiuntivo” al Contratto
Rep. n. 8105 del 22.04.2008, attinente il “Programma innovativo in ambito urbano – Contratto di
Quartiere II, Belvedere”, è stato dato incarico allo Studio Tecnico Associato “Archinprogress” co
n sede in via Ratto delle Sabine 51 Roma, l’estensione dell’incarico professionale relativo ai
servizi di Ingegneria afferenti le progettazioni sulle opere realizzabili con i ribassi d’asta sui
lavori principali;
-         lo Studio Tecnico Associato “Archinprogress” ha prodotto pertanto il Progetto di livello
“definitivo” relativo all’intervento B denominato “Completamento del Centro
Polifunzionale”;
-         tale progetto presenta Quadro Economico per un importo complessivo pari ad € 130.000,00
di cui € 106.000,00 per Importo a base d’asta e oneri per la sicurezza ed € 24.000,00 per somme
a disposizione dell’Amministrazione;

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 1252 - COMUNE DI CASTELVETRANO 1/3



-         in relazione all’emanazione del D.L. 50 del 17/05/2022 rubricato ”Misure urgenti in materia
di politiche energetiche nazionali, produttività delle imprese e attrazione degli investimenti,
nonché in materia di politiche sociali e di crisi ucraina.” Ed in particolare l’art. 26 recante
disposizioni urgenti in materia di appalti pubblici di lavori gli importi predetti sono suscettibili di
aggiornamento in relazione al nuovo prezziario unico regionale delle opere pubbliche di cui al
D.A. 17/gab. Del 29.06.2022;

VISTA la Delibera della Giunta Municipale, n. 185 del 15.09.2022 con la quale si approva il
progetto di livello definitivo relativo all’intervento B: Completamento del Centro
Polifunzionale per l’importo complessivo di € 130.000,00 nel contesto del “PROGRAMMA
INNOVATIVO IN AMBITO URBANO - CONTRATTO DI QUARTIERE II – BELVEDERE.
INTERVENTI FINANZIABILI CON I RIBASSI D’ASTA” con la quale si dava mandato al Resp
onsabile della V Direzione di ogni ammesso adempimento ivi compresa l’approvazione del nuovo
Q.T.E. dell’opera derivante dall’aggiornamento prezzi in relazione al D.L. 50/2022;.
VISTA la nota prot. 39522 del 07.10.2022, dello Studio Tecnico Associati “Archinprogress” con
la quale, lo stesso, trasmette gli elaborati “aggiornati” come da nuovo prezziario unico Regionale
delle opere pubbliche di cui al D.A. 17/gab. del 29.06.2022, ed in particolare il “Quadro tecnico
Economico”, per un importo complessivo aggiornato pari ad € 156.000,00 di cui € 126.970,38
per lavori a base d’asta ed € 29.029,62 per somme a disposizione dell’Amministrazione;
VISTA  la determina della Direzione Organizzativa V di approvazione del quadro tecnico
economico N. 121 del 19/10/2022 rimodulato in applicazione del D.A. 17/gab. Del  29.06.2022
per un importo complessivo aggiornato pari ad € 156.000,00 di cui € 126.970,38  per Lavori a
base d’asta ed € 29.029,62  per somme a disposizione dell’Amministrazione;
VISTO il progetto esecutivo dello  studio di progettazione redatto  il 20.12.2023 allegato  agli atti
d’ufficio;

 
VISTA: la determina della Direzione Organizzativa IV n. 389 del 21.12.2023  di
approvazione in linea tecnica del progetto esecutivo di Completamento di un centro
Polifunzionale nel Comune di Castelvetrano  - (Intervento B) per l’importo di € 156.000,00;
VISTO D.D.G. n. 4352 del 29/12/2023 del Dipartimento delle Infrastrutture, e della
Mobilita’ della Regione Siciliana con il quale è stato ammesso a finanziamento e impegnata
la somma di € 156.000,00 a favore del Comune di Castelvetrano per i lavori di “Completame
nto di un centro Polifunzionale - intervento B” da imputare nell’esercizio finanziario 2024,
sul Capitolo 672131 del Bilancio della Regione Siciliana, codice finanziario
U.2.03.01.02.003.;
VISTO il Verbale Esiti di Indagine di Mercato del 15.02.2024 di cui si individua l’offerta di
maggior ribasso che è della ditta: PREVE Antonino con sede legale in Saponara (ME) via
Roma 130, - P.Iva 01391250832;

 VISTO l’art. 50 comma 1, lett. a) del Dlgs n.36/2023;
 VISTA la delibera ANAC n. 582 del 13 Dicembre 2023 di digitalizzazione delle procedure di
affidamento,

 VISTA la procedura MePA  RDO n. 4101908 del 26.02.2024 di individuazione
dell’operatore economico Preve Antonino con sede in Saponara (ME)  Via Roma 130, -
P.Iva 01391250832 ai fini della presentazione dell’offerta economica di minor prezzo a
seguito ricevimento;

VISTA l’offerta economica del 29.02.2024 generata sul MePA da parte della ditta Preve Antonino;
VISTA la D.R. 608 del 05.04.2024 di Accertamento somme in entrata e impegno di spesa a
l Codice 08.02.2.202 e al Cap. Peg. 22490/29 del redigendo bilancio 2024;

 VISTA  la determina n. 655 del 10.04.2024 di Aggiudicazione definitiva dei lavori in
epigrafe alla ditta Preve Antonino;
  VISTO il Verbale di Consegna Lavori redatto dallo Studio Tecnico Associato ARCHIN
PROGRESS il 17.04.2024 con la quale si evince che dalla data del verbale di inizio lavori
sono stati assegnati  45 gg,  tempo utile per poter concretamente iniziare i lavori;
   VISTA:

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 1252 - COMUNE DI CASTELVETRANO 2/3



-          la nota di sollecito fatta dall’Ente alla Ditta Preve Antonino il 21.06.2024 con prot.
n.38633 con la quale venivano concessi ulteriori  5 giorni dalla notifica  per il concreto inizio
lavori, che in caso contrario si  procederà alla Revoca dell’aggiudicazione definitiva di cui
alla determina n. 655 del 10.04.2024; 
-         La nota della ditta Aggiudicataria del 26.06.2024 con prot. 39245 con la quale comunica
l’impossibilità a poter avviare i suddetti lavori nella data prestabilita da questa stazione
appaltante;

RILEVATO che sono trascorsi 45 giorni previsti.
  VISTO/i

-           la Legge 7 agosto 1990 n. 241 “Norme in materia di procedimento amministrativo e di
diritto di accesso ai procedimenti amministrativi”;
-      il decreto legislativo18 agosto 2000, n. 267; ed in particolare gli artt. 107, 153,     163,
183, 191 e 192
-       l’art. 107 del D.lgs n. 267 del 18.08.2000 e s.m.i.;
-      il “nuovo codice dei contratti pubblici” approvato con decreto legislativo del 31.03.2023 
n. 36/2023 e la L.R. 12 del 12/10/2023 di recepimento in Sicilia;
-       il D.Lgs.118/2011 e s.m.i.; 
-      la determinazione del Sindaco n. 12 del 12/06/2024 di proroga degli incarichi dei
Responsabili delle Direzioni Organizzative fino alla data del 31.10.2024;
RILEVATO la necessità di revocare l’Aggiudicazione come superiormente disposte per i Lavor
i di Completamento di un centro polifunzionale nel Comune di Castelvetrano;
 

                                                                               DETERMINA

Per le motivazioni espresse in premessa che qui si intendono ripetute e trascritte:
 

1.       REVOCARE l’aggiudicazione definitiva, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett.a) del
Dlgs n.36/2023 alla ditta PREVE Antonino con sede legale in Saponara (ME) via Roma
130, - P.Iva 01391250832, per i Lavori di Completamento di un Centro Polifunzionale a
Castelvetrano per l’importo di € 82.276,81 oltre IVA, come da determina n.655 del 10.04.2
024;
2.       DARE ATTO che questa Stazione Appaltante si esonera da ogni obbligo e
Responsabilità nei confronti della ditta sopra citata.
3.       RISERVARSI la possibilità di valutare eventuali azioni nei confronti della Ditta Preve
Antonino per le ipotesi di danni all’Ente connessi ai ritardi accumulati.
4.      DARE ATTO pertanto le opere in epigrafe risultano finanziate secondo la D.D.G.
n.4352 del 29.12.2023  del Dipartimento delle  Infrastrutture della Regione Siciliana e
impegnate con D.R. n. 608 del 05.04.2024  al Codice 08.02.2.202 e al Cap. Peg. 22490/29
del del redigendo bilancio 2024;
5.       ATTESTARE la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti
di quanto dispone l’art. 147-bis del Dlgs. n. 267/2000;
6.       PUBBLICARE la presente determinazione sul Sito Istituzionale dell’Ente nelle pagine
dedicate e all’Albo Pretorio on line su Amministrazione trasparente;
7.        NOTIFICARE la presente, alla ditta PREVE  ANTONINO.

 
 

 
IL RESPONSABILE DI DIREZIONE

F.to ARCH. VINCENZO BARRESI
 

 
Copia di documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii. e norme collegate, il quale sostituisce il documento

cartaceo e la firma autografa. 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 1252 - COMUNE DI CASTELVETRANO 3/3


